
•
e~¥ 9~ Jel!tCUmJj~

Consiglio Regionale

DELIBERAZIONE N. 12DEL 9 GENNAIO 2020

Oggetto: Nomina del Responsabile per la prevenzione della
corruzione e per la promozione della trasparenza

Il Consiglio Regionale dell'Ordine degli Psicologi della Regione Umbria riunitosi
il giorno 9 gennaio 2020, alle ore 18.00 presso la sede in Perugia, Via A.
Manzoni n. 82, presenti i signori Consiglieri:

CONSIGLIERI Presente Assente
David Lazzari Presidente X

Antonella Micheletti Vice X
Presidente

Laura Berretta Segretario X
Paola Angelucci Tesoriere X
Filippo Bianchini Consigliere X
Corinna Bolloni Consigliere X
Pietro Bussotti Consigliere X
Chiara Cottini Consigliere X
Mara Eleuteri Consigliere X
Mirela Marinela Melinte Consigliere XG
Elisabetta Proietti Lilla Consigliere XG

Sul punto 6 all'o.d.g.
VISTA la Legge 18 febbraio 1989 n. 56 "Ordinamento della Professione di
Psicologo", in particolare, l'art. 12, comma II, lettoc), ai sensi del quale il
Consiglio "provvede alla ordinaria e straOl'dinaria amministmzione
dell'Ordine, cura il patT'imonio mobiliare ed immobiliare dell'Ordine e
provvede alla compilazione annuale dei bilanci preventivi e dei conti
consuntivi";
VISTO l'art. 97 della Costituzione, secondo cui "[ pubblici uffici sono
OI'ganizzati secondo disposizioni di legge, in modo che siano assicumti il
buon andamento e l'imparzialità dell'am11linistmzione";
VISTO, altresì, l'art. 1 della Legge n. 241 del 1990, il quale prevede che
l'attività amministrativa debba informarsi ai principi di buon andamento,
imparzialità e trasparenza;
VISTA la Legge n. 190 del 2012, intitolata "Disposizioni per la prevenzione
e la repressione della cO'Tuzione e dell'illegalità nella pubblica
a11lministmzione", la quale delinea un assetto di misure volte a prevenire e
contrastare i fenomeni corruttivi all'interno della p.a.;

ESAMINATO, in pmticolare, l'art. 1, comma 34 della suddetta Legge,
secondo cui le norme della stessa si applicano, fra l'altro, alle
Amministrazioni indicate all'articolo l,



comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI, altresì, i commi 6 e 7 dell'art. 1 della medesima Legge, il cui
combinato disposto prevede che "Aifini della p,'edisposizione del piano di
prevenzione della corruzione, l'organo di indirizzo politico individua, di
norma tra idirigenti amministrativi di ruolo di p,'imafascia in servizio, il
responsabile della prevenzione della corruzione";
VISTO il D.Lgs, n. 33/13 e ss. mm. e ii.;
VISTO il PNA predisposto dall'ANAC ed i suoi aggiornamenti, con
particolare riferimento a quello adottato nell'anno 2016, recante una
sezione speciale in tema di Ordini e Collegi professionali;
VISTO, in particolare, che nell'aggiornamento del 2016 al PNA adottato
daII'ANAC, si legge che "nelle sole ipotesi in cui gli ordini e i collegi
professionali siano privi di dir'igenti, o questi siano in numero così limitato
da dove,' essere assegnati esclusivamente allo svolgimento di compiti
gestionali nelle Q1'eea rischio cO'Tuttivo, circostanze che potrebbem
verificarsi in strutture organizzative di ridotte dimensioni, il RPCT potrà
essere individuato in un profilo non dir'igenziale che garantisca comunque
le idonee competenze, Solo in via residuale e con atto motivato, il RPCT
potrà coincidere con Wl consigliere eletto dell'ente, pw"Chéprivo di deleghe
gestionali, In tal senso, dovranno essere escluse le figure di Presidente,
Consigliere segretario o Consigliere tesoriere";
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
promozione della trasparenza adottato dal Consiglio regionale dell'Ordine
degli Psicologi della regione Umbria e i successivi aggiornamenti;
VISTA, da ultimo, la delibera n. Il del 9 gennaio 2020, concernente
l'aggiornamento del Piano triennale dell'Ordine degli Psicologi della regione
Umbria per l'anno 2020;
CONSIDERATO che, successivamente allo svolgimento delle elezioni
ordinistiche ed alla nuova composizione del Consiglio regionale dell'Ordine
degli Psicologi della regione Umbria appare necessario provvedere alla
nomina del nuovo Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la
promozione della trasparenza;
ESAMINATA la pianta organica e l'organigramma dell'Ordine degli
Psicologi della regione Umbria, dai quali si evince l'assenza di figure
dirigenziali e la presenza di un solo dipendente, al quale sono attribuiti
compiti di segreteria amministrativa;
CONSIDERATO, dunque, che la nomina del Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la promozione della trasparenza non può
che avvenire tra i componenti del Consiglio regionale, come previsto anche
dall'ANAC nell'aggiornamento al PNA sopra richiamato;
CONSIDERATO, altresì, che, essendo il Consiglio regionale organo al
contempo amministrativo e politico dell'Ordine professionale, la nomina di
un consigliere quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e per
la promozione della trasparenza appare comunque rispondente ad esigenze
di efficacia ed efficienza amministrative;
VISTO il profilo ed il clllTiculum della Dott.ssa Proietti Lilla Elisabetta;
RITENUTO che della Dott.ssa Proietti Lilla Elisabetta, alla stregua della
peculiare natura e composizione dell'Ordine degli Psicologi della regione
Umbria, abbia requisiti idonei a ricoprire il ruolo di Responsabile per la
prevenzione della corruzione e per la promozione della trasparenza;
UDITA la relazione del Presidente e la discussione che ne è seguita;



DELIBERA

, - di individuare quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e
per la promozione della trasparenza per l'Ordine degli Psicologi della
Regione Umbria il consigliere Dott.ssa Proietti Lilla Elisabetta;

- di pubblicare il presente provvedimento nell'apposita sezione del sito
istituzionale denominata "Amministrazione trasparente";

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi di legge.

IL
Dott.

O
er a


	00000001
	00000002
	00000003

